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- TE PERGJITHSHME
11 - HYRJE

Segmenti ohjekt i kétij projekti ndodhet né zonén bregdetare té gytetit t&é Shéngjin, njé
nga gendrat mé té réndésishme turistike dhe urbane né vijén bregdetare té
Shqipérisé. Zona karakierizohet nga ekspozim i drejtpérdrejté ndaj veprimit té
dallgéve, stuhive sezonale dhe proceseve té vazhdueshme té erozionit detar, té cilat
gjaté viteve té fundit kané ndikuar ndjeshém né degradimin e infrastrukturés
ekzistuese.

Si pasojé e faktoréve hidrodinamiké dhe kushteve natyrore té terrenit, segmentii
trotuarit pérgjaté vijés hregdetare ka pésuar démtime t& konsiderueshme strukturore,
duke pérfshiré humbjen e materialit mbushés, destabilizimin e skarpates dhe
ekspozimin e elementeve mbajtése. Kjo situaté paraget rrezik té drejtpérdrejté pér
siguriné e kémbésoréve, si dhe pér géndrueshmériné afatgjaté té infrastrukturés
urbane né kété zoné me réndési té larté publike dhe turistike.

Né kété kontekst, hartimi i projektit pér rehabititimin e murit mbajtés betonarme dhe
rikonstruksionin e ploté té trotuarit paragitet si njé ndérhyrje e domosdoshme dhe
emergjente, me géllim:

1

Stabilizimin e vijés bregdetare;

Parandalimin e erozionit {& métejshém;

Garantimin e sigurisé strukturore;

Pérmirésimin e standardit urban dhe funksional t&é zonés.

Projekti éshté konceptuar né pérputhje me normat teknike té projektimit strukturor
dhe gjeoteknik, duke marré né konsideraté kushtet specifike té terrenit bregdetar,
ngarkesat vepruese dhe kérkesat pér géndrueshméri dhe jetégjatési té strukturés.

1.2 - QELLIMI | REALIZIMIT TE PROJEKTIT.
Qéllimi i ndérhyrjes:

- Stabilizimi i skarpates bregdetare

- Parandalimi i erozionit té métejshém

- Eliminimi i rrezikut pér shembje

- Rritja e sigurisé pér kémbésorét

- Garantimi i jetégjatésisé sé infrastrukturés
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1.3 - POZICIONI | OBJEKTIT

Objekti i projektit ndodhet né zonén urbane bregdetare té qytetit té Shéngjin,
konkretisht pérgjaté segmentit té rrugés Rruga e Kunes “Fran Ivanaj”, e cila shtrihet
paralel me vijén bregdetare dhe pérbén njé nga akset kryesore té [évizjes dhe
shétitores turistike té zonés.

Segmenti né fjalé pozicionohet né anén peréndimore té rrugés, né kontakt té
drejtpérdrejté me plazhin dhe vijén e detit, cka e ekspozon até ndaj veprimit té
vazhdueshém té dallgéve, erérave detare dhe proceseve té erozionit hregdetar.
Pozicioni gjeografik i objektit e bén kété infrastrukturé veganérisht té ndjeshme ndaj
faktoréve natyroré, sidomos gjaté sezonit té dimrit dhe periudhave me kushte
atmosferike té pérkegésuara.

Rruga e Kunes “Fran lvanaj” ka réndési té vecanté funksionale dhe turistike, pasi
shérben si aks kryesor lidhés ndérmjet zonés sé plazhit, strukturave akomoduese,
niésive té shérbimit dhe zonave rezidenciale. Pér rrjedhojé, démtimi i trotuarit dhe
destabilizimi i skarpates pérbén jo vetém problem teknik, por edhe ¢éshtje sigurie
publike dhe funksionimi urban.

Pozicioni i objektit né vijé té paré bregdetare kérkon gé zgjidhja projektuese té marré
né konsideraté:

- Veprimin dinamik té dallgéve dhe ngarkesat hidrodinamike;

- Erozionin progresiv té materialit mbushés;

- Ndikimin e lagéshtisé sé larté dhe agresivitetit té mjedisit detar mbi elementét

e betonarme;

- Integrimin estetik dhe funksional me infrastrukturén ekzistuese té shétitores.
Pér kéto arsye, ndérhyrja e propozuar éshté konceptuar si njé zgjidhje e integruar
strukturore dhe mbrojtése, né pérputhje me kushtet specifike té pozicionit bregdetar
té objektit.

1.4 - GJENDJA EKZISTUESE

GJENDJA EKZISTUESE

Nga verifikimi né terren dhe analizimi i dokumentacionit fotografik, konstatochet se
segmenti i trotuarit pérgjaté Rrugés sé Kunes “Fran lvanaj” paragitet né gjendje té
amortizuar dhe me démtime té konsiderueshme strukturore.

Démtimet kryesore té evidentuara jané:

Erozion i theksuar i skarpates nga ana e detit, si rezuliat i veprimit té vazhdueshém té
dallgéve dhe stuhive sezonale. Materiali mbushés (réré/zhavorr) éshté larguar né
meényreé progresive, duke krijuar boshllége nén strukturé.
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Ekspozim i themelit dhe elementeve mbajtése, cka tregon humbje té mbéshtetjes
laterale dhe reduktim té kapacitetit mbajtés té strukturés.

Shembje dhe carje té elementeve betonarme, sidomos né pjesén fundore té trupit té
trotuarit, ku vérehen deformime dhe zhvendosje té dukshme.

Démtim i shtresés sé shtrimit, me pllaka té zhvendosura, té thyera ose té€ munguar
plotésisht, duke krijuar diferenca niveli dhe sipérfaqe té pabarabarta.

Formim gropash dhe zgavrash nén trupin e trotuarit, si pasojé e shpélarjes sé
materialit nga ujérat detare.

Gjendja aktuale tregon se struktura ka humbur njé pjesé té konsiderueshme té
stabilitetit té saj dhe se procesii degradimit éshté aktiv. Né mungesé té njé
ndérhyrjeje té menjéhershme, ekziston rrezik real pér pérkeqésim té métejshém,
pérfshiré shembje progresive té segmentit dhe cenim té sigurisé sé pérdoruesve.
Pér kéto arsye, ndérhyrja e propozuar nuk konsiston vetém né riparim sipérfagésor,
por né njé zgjidhje té ploté strukturore qé adreson shkakun kryesor té problematikés
- erozionin bregdetar dhe mungesén e njé sistemi mbajtés adekuat.

Pamje te gjendjes ekzistuese
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1.5 - STUDIMI TOPOGRAFIK
INFORMACION MBI RILEVIMN TOPOGRAFIK.
Punimet Gjeodezike

Punimet gjeodezike dhe topografike per objektinu kryen mbi bazen e kerkesave teknike
te pergjitheshme dhe specifike te parashikuara nga Investitori. Grupi i Topografeve
organizei punen dhe zhvitloi punimet ne baze te pervojes se perftiuar ne punimet e
meparshme te kesaj natyre. Para fillimit te punimeve topografike u siguruan materialet
e nevojshme hartografike, gjeodezike si dhe paisjet perkatese.

Rilevimi eshte bere ne sistemin KRGJSH sistemin koordinativ gjeodezik ETRS 89.
Realizimi ETRF200, Epoka 2010. lil.Sistemin e lartésive. Sistem gé realizohet népermjet
reperave té rrjetit shtetéror té nivelimit té pérfshiré né Rrietin Unik Europian té
Nivelacionit (UELN) dhe t& pércaktuara né Sistemin Referues Vertikal Europian (EVRS),
. Duke patur parasysh zonen dhe ritmin e zhvillimit ge ajo ka, do te ishte me frytedhense
nese do te perdorej dhe ky sistem. Me kete sistem mund te percaktohet lehtesisht
kordinatat gjeodezike per cdo pike mbi siperfagen tokesore nepermjet perdorimit te
GPS.

Gjate rikonicionit ne terren u vendosen pikat e triangulacionit dhe markat e
nivelimit ne pikat e fiksuara ne teren. Pikat e fiksuara ne teren u pajisen me koordinata
ne projeksionin UTM ellipsoid EGS84 dhe kuota. Para fillimit te rilevimit u krye
rikonicioni i detajuar i terrenit, i cili sherbeu per percaktimin e sakte te metodikes se
punes, menyren e ndertimit te rrjetit gjeodezik, poligonometrise se rilevimit, nivelimit
teknik si dhe organizimit te punes.

Fiksimi ne terren i pikave te rilevimit u krye me gozhde betoni te ngulura ne
objekte betoni dhe kunja hekuri. Ato jane vendosur ne vende te dukeshme dhe te pa
levizeshme. Identiteti i tyre eshte fiksuar me boje te kuge te shkruajtur ne afersi te pikes
fikse ne vende te dukeshme nga rruga ekzistuese ose tereni. Ato jane vendosur ne
vende te gendrueshme, ne ane te rruges ose afer saj, duke siguruar ne kete menyre
lidhjen dhe vazhdimesine e punes nga faza e projektimit ne ate te zbatimit te tij.

Cdo pike e fiksuar ne terren ka numrin, keordinatat te saj, si dhe lartesine te
perftuar nepermjet nivelimit gjeometrik e gjeodezik (shih planimetrite e objekteve ku
gjenden koordinatat tre dimensionale te pikave mbeshtetese). Keto te dhena sigurojne
gjetjen e tyre me lehtesi ne terren.

Pikat fikse te terenit jane te percaktuara ne planimetrine e segmenteve rrugore
ge perfshihen ne projeki.

Matjet u kryen me GPS, Topcon, Stacion Total.
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Rilevimi
Duke u mbeshtetur né pikat e poligonometrisé u zhvillua procesi i matjeve topografike.

Eshté rilevuar né ményre te plote e gjithe siperfagja e zones ku shtrihet objekti
si dhe e nje brezi perimetral ge e qarkon ate. Ne reliev jane pasqyruar ne menyre te
plote te tere elementet perberes te tij, kanale, platforma betoni, bunkere, tombino,
trotuare, ura, ndertesa, objekte te ndryshem, rruge kryesore e dytesore, perrenj, nje
numer i dendur pikash detaje etj. Punimet topogjeodezike te kryera jane mbeshtetur ne
shkallen e plote te pergatities profesionale, ne perdorimin e teknologjive bashkekchore
per matjet fushore dhe perpunimin kompjuterik e te dhenave, per te plotesuar kerkesat
teknike te parashtruara nga projektuesit. Cdo pike e mare ne teren ka koordinata tre
dimensionale, te paragitura ne projekt.

Perpunimi i materialit topografik ne zyre eshte bere me programin CIVIL 3D nga ku
eshte perftuar rilievi tre dimensional i objektit. Ky reliev sherbeu per hartimin e projektit
te zbatimit me saktesine dhe cilesine e kerkuar ne termat e references nga investitori.

Ne materialin grafik te projektit jepet planimetria e pikave poligonale dhe tabela e
koordinatave te pikave te vendosura ne terren.

Pershkrimii punes ne terren.

Per mbeshtetjen e punimeve fillimisht u krijua bazamenti gjeodezik ne formen e nje
poligoni te hapur (pika te forta) te cilat jane te mjaftueshme per marrjen (matjen) e
pikave detaje te rilevimit. Matja e ketyre pikave u kryen me metoden statike duke
gendruar ne pike rreth 40 min ne intervalin 1 sek duke siguruar saktesi milimetrike te
koordinatave te pikave.

Prania e marresit baze ne largesi te kufizuar siguron sakiesi me te tarte te matjeve ne
interval kohe me te shkurter. Keshtu per pikat deri ne 1km nga marresi baze u perdor
intervali 10 sek me matje per ¢do sekonde ndersa per largesi me te madhe derine 2km
intervali 15 sek.

Element kryesor ne matjen ‘stop&go’ eshte mos humbja e lidhjes se fazes bartese gje e
cita prish zgjidhjen perfundimtare. Kjo mund te realizohet duke shmagur futjen ne zona
hije te sinjalit ose zona me reflektim te madh sinjali. Ne kete rast marresit TRIMBLE Ré
japin nje sinjal i cili lajmeron matesin se duhet te rifilloje matjen nga nje pike matur
paraprakisht, duke siguruar saktesine e kerkuar.

Ne zonat me dendesi ndertimesh u perdor Stacioni Total pasi kishte peme dhe ndertime
te larta te cilat nuk lejojne matjen e pikave detaje me GPS.

“MCE” sh.pk
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Bashkangjitur kemi paragitur Katalogun e Skicave te Pikave Poligonale per te ndihmuar
gjetjen e tyre lehtesisht gjate zbatimit te projektit.

- KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME
Ndérhyrja e propozuar:
- Eliminon rrezikun e shembjes

- Rrit siguriné publike
- Siguron funksionim afatgjaté té infrastrukturés

2. - ZGJIDHJA E PROJEKTIT

2.1 - “Ndértim muri mbrojtés I trotuarit té segmentit Rruga e Kunes “FRAN
IVANAJ”

W Zgjidhja Planimetrike.

“MCE” sh.p.k
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ZGJIDHJA PLANIMETRIKE - KONCEPT TEORIK

Né aspekt planimetrik, zgjidhja e propozuar pér segmentin e trotuarit dhe murit
mbajtés pérgjaté Rrugés sé Kunes “Fran Ivanaj” synon integrimin e funksionalitetit
urban me stabilitetin bregdetar, duke respektuar konturet ekzistuese té rrugés dhe
vijés bregdetare.

Disa pika kryesore té konceptit planimetrik jané:

Pozicionimi paralel me vijén e detit:
Trotuari dhe muri mbajtés vendosen paralel me vijén bregdetare, né ményré gé te
minimizohet ndikimi i forcave horizontale té dallgéve dhe té lejohet rrjedhja natyrore e
ujérave drejt detit. Kjo siguron gjithashtu njé vijé garkullimi té vazhdueshme pér
kémbésorét.

Segmentim i punimeve sipas gjendjes sé démtimit:
Trotuari éshté i ndaré né segmente sipas nivelit té démtimit dhe rrezikut pér shembje.
Cdo segment trajtohet sipas nevojés: rikonstruksion i ploté ose riparim i strukturés
mbajtése.

Rritja Gl gjatésisé horizontale té themelit:
Né planimetrik, themeli i murit mbajtés éshté i zgjeruar pér té rritur stabilitetin ndaj
rréshgitjes dhe pér té zvogéluar presionin né toke.

Rreshtim i shtratit te trotuarit:
Plani parashikon shtrimin e rrugés ecése me pjerrési té lehté (1.5-2%) drejt sistemit té
drenazhimit, pér té parandaluar grumbullimin e ujérave dhe pér té reduktuar erozionin
e métejsheém.

Integrimi i masave mbrojtése bregdetare:
Né planimetri 8shté pércaktuar pozicioni i shtresés me guré té dimensionuar (rip-rap)
dhe elementéve té mbrojtjes bregdetare, té& vendosur né ményré té unifikuar pér té
shpérndaré energjiné e dallgéve dhe pér té stabilizuar skarpaten.

Siguria dhe garkullimi i kémbésoréve:
Trotuari planifikohet me gjerési té barabarté (~4.60 m) dhe me kufizime té qarta pér té
parandaluar gasjen né zona me rrezik shembjeje gjaté punimeve.

Né terma teoriké, zgjedhja planimetrike synon té harmonizojé stabilitetin
strukturor me funksionalitetin urban dhe estetikén bregdetare, duke siguruar
rrjiedhshméri té garkullimit, largim efektiv té ujérave, dhe minimizim té ndikimit te
erozionit né planimetriné e segmentit.

B Zgjidhja Altimetrike.

Nga ana altimetrike relievi faktik eshte shume | drejt, duke sjelle ge niveleta te jet
ne te njejten kuote duke respektuar dy pikat kulminante ne ted y anet e trotuarit..
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W Profili Gjatésor

Profili gjatésor perfagéson prerjen e rrugés sipas aksit té saj né drejtimin
vertikal. Aty paragiten pjerresia e niveletes se trotuarit ne drejtim te horizontales dhe
raporti i lartesise setrotuarit ndaj terrenit.

Ekzistojne 2 linja themelore ne profilin gjatesor : linja e terrenit dhe linja e
niveletes dhe linjat jane percaktuar me stacionazhe dhe kuota te lartesise. Ai punohet
ne kompjuter duke aplikuar softueret e tille per kete lloj pune si: Autocad, Autocad Civil
3D. Sipas normave teknike raporti mes lartesise dhe gjatesise eshte 1:10. Profili gjatesor
permban pjesen grafike dhe pjesen numerike.

Pjesa grafike permban : Vijen e terrenit e cila dallohet nga diskontinuiteti dhe
crregullsia e saj, e cila eshte me e theksuar nese terreni eshte i ¢rregullt. Vija e terrenit
eshte ne nje rrafsh vertikal neper boshtin e rruges. Vija e niveletes paraget prerjen e
zhvilluar te siperfages se trotuarit me nje rrafsh vertikal neper boshtin e rruges.Ky
element i projektit ka dy shkalle zvogelimi.

Profili gjatésor éshté hartuar né shkallé Horizontale 1:1000 dhe shkalle Vertikale 1:100.
Neé te jané paragitur:
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Prerje terthore
B Profilat Tip dhe Detajet

Né Profilat Tip, jané paragitur né ményré té detajuar:
4 Shtresat
4 Dimensionet e tyre
+ Vendosja e tyre
+4 Distancat
4 Zona ku aplikohet Profili Tip
<+ Pozicioni i rrjeteve te tjera inxhinieriké.

Per projektin e rruges shpejtesia e projektimit sa shpejtesia e levizjes me biciklete
15 km/h , gjeresia e trupit te rruges 1.8 m po ashtu sa gjeresia e nje pjese kaluese.
Ngarkesat e projektimit jane marre sipas normave te Eurokodit. Kjo rruge eshte
llogaritur per jetegjatesi per 20 vitet e ardhshme.

PROFIL TIP | TROTUARIT

40 460 Variabel

| [ ived St 1269
le o memi ot ey

e Ui tia e 20 €232
] trest rhabvass Bri (0 o)
[C swvsd Cat ooy

Profili tip i rruges
Si perfundim shtresat gqe do perdoren ne projekt do te jene :

Shtresat e trotuarit

Pllaka Trotuar (6 cm)

Shtrese Niveluese Rere (2 cm)
Shtrese Niveluese Betoni ( 6 cm)
Shtrese Stabilizanti ( 10 cm)

“MCE” sh.p.k
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Shtrese Cakulli (20 cm)

Mur Mbajtes b/a H = 2.0 m C25/30
Shtrese Niveluese Betoni (10 cm)
Shtrese Cakulli (10 cm)

M Trotuaret
.Paketave e shtresave te trotuarit merret sipas detajit te figures ku pllakat e trotuarit
jane pllaka betoni.Shtresa e stabilizantint do te jete 10 cm dhe shtresa e cakellit 20cm.

DETAJET E TROTUARIT

PAMJE E BORDURAVE DHE TROTUARIT PLANIMETRIA

1%

£/ 5%

7/

T
Y
= Y
T &1 &Y
Mur Mbajtés bfa H= 2.0 m C25/30
Shiresé niveluese Betoni (10 cm) ) ¢
Y & T =T & Y & ¥ & Y & ‘ )

I [ ] Pllaka Trotuari (5 cm)

e Shtres@ niveluese Rére (2 cm)
e | | Shtresé niveluese Beloni (6

e [771]) Shires@ Stabilizanti (10 cm)
La Shtres@ Gakulli (20 cm)

aShtresé Cakulli (10 cm)

Detajit te shtresave te trotuarit.

B Muret mbajtese
Gjate gjatesise se trotuarit , ku shihet e nevojshme kemi perdorur mur mbajtese b/a
nenshtrese betoni C 12/15, Mur betoni C25/30, celik armimi B 500b,

B “MCE” sh.p.k
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2.3 PLAN -ORGANIZIMI | PUNIMEVE TE NDERTIMIT

Para fillimit te punimeve, nga ana e kontraktorit do te paragitet tek supervizori i
objektit Plan-Organizimi per kantierin ne fjale.

Materiali ge do perdoret per ndertimin e trotuareve sig jane pllakat apo bordurat
do te depozitohen ne paleta ne segmente rrugore, duke ruajtur kushtet e percaktuara
per ruajtjen e tyre dhe duke marre parasysh ndikimin ne mjedis.

Dherat e teperta te dala nga germimet dhe materialet e teperta ndertimore
parashikohen te transportohen e sistemohen ne vende te posagme ne marreveshje me
Supervizorin dhe Pushtetin Lokal.

Gjate ndertimit te trotuarit do te hartohet nje skeme levizje mjetesh qe do
funksionoje e kushtezuar nga segmentet e rruges ge do jene ne ndertim.

2.8 - KONKLUZIONE

-Shtresat e parashikuara ne projekt jane me se te mjaftueshme per trotuarin.
-Volumet finale perfshihen ne preventivin e punimeve.

-Shtresat e llogaritura pasqyrohen ne profilat tip te Projekt Zbatimit.
-Detajimi i plote i shresave jepet ne vizatimet tip te projektit te zbatimit.

“MCE” sh.p.k
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